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Titul : Charakteristika tvorby a kompozičního stylu Luboše Fišera, s přihlédnutím ke

klavírním skladbám sólového charakteru.

Anotace : Práce „Charakteristika tvorby a kompozičního stylu Luboše Fišera, s

přihlédnutím ke klavírním skladbám sólového charakteru“ se zaměřuje na veškerou tvorbu

tohoto skladatele. První část Fišerovy tvorby spadá do oblasti kompozic artificiálního

charakteru a druhá část se orientuje na filmovou, potaţmo scénickou hudbu. Hlavním

účelem práce je aktualizovat a osvětlit náhled na Fišerovo kompletní dílo a jeho

kompoziční styl v rámci jeho typologického zařazení a osobitého vývoje během

jednotlivých tvůrčích etap. Zřetel bude brán také na tvorbu sólových klavírních skladeb,

jeţ znázorňují a podtrhují specifické znaky tvůrčího Fišerova vývoje. Charakteristika

těchto skladeb se bude vázat na jejich strukturu v rámci formy a tektoniky, s přihlédnutím

k nástrojové stylizaci a s ní související interpretační problematikou.

Title : The character of Lubos Fiser´s work and his style of composing, taking into account

the nature of solo piano pieces.

Annotation : This paper „The character of Lubos Fiser’s work and his style of composing,

taking into account the nature of solo piano pieces”, is focused on all of his pieces. The

first part of Fiser´s work falls within the artificial character and the second part focuses on

the film, hence the incidental music. The main purpose of this thesis is to update and

clarify Fiser´s review of his complete achievements and composition style into the

typological classification and the individual development throughout various creative

stages. Consideration will be also given to the creation of solo piano pieces that illustrate

and highlight specific features of Fiser´s creative development. Characteristics of these

pieces will be linked to their structure in the form and tectonics, with regard to the styling

tools and related interpretive issues.
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1 Úvod

Tvorba Luboše Fišera bezpochyb zaujímá významné místo v tvorbě českých skladatelů 20.

století. Z komplexního pohledu na jeho dílo však můţeme soudit, ţe svým způsobem

vyniká. Tuto velmi zjednodušenou tezi můţeme odůvodnit pouhou skutečností, ţe Luboš

Fišer úspěšně působil nejen na poli hudby artificiální, ale prostřednictvím své hudby také

velmi zdařile a hodnotně ovlivňoval úroveň mnoha českých filmových snímků. Uplatnil se

tedy jako mimořádně komplexní skladatel. Respekt k rozsáhlému spektru artificiálního i

nonartificiálního díla tohoto skladatele se dostavil velice záhy nejen u nás, ale i v zahraničí.

Mnohé z kompozic Luboše Fišera se těší značné oblibě v předních světových uměleckých

síní.

Tvorbu Luboše Fišera můţeme interpretovat z několika úhlů pohledu. Budeme-li

rozlišovat jednotlivé ţánrové polohy, musíme zohledňovat jejich kulturní i mediální

specifika. Vedle významu kompozic z okruhu hudby váţné má zcela jiný, avšak zásadní

význam tvorba hudby filmové. Vzájemná koexistence těchto dvou ţánrů se ve tvůrčí

činnosti hudebních skladatelů vyskytuje jen zřídka. Tento specifický fenomén tedy jiţ sám

o sobě dává předpoklad pro daleko širší spektrum posluchačů Fišerovy hudby.

S tvorbou Luboše Fišera jsem byl postupně obeznámen jiţ jako student konzervatoře, a to

prostřednictvím jeho klavírního díla. Osobní zkušenost s interpretací několika klavírních

skladeb tohoto autora byla hlavní příčinou prohloubení mého zájmu o jeho tvorbu. Získané

zkušenosti a vzrůstající zájem se tak staly určujícími předpoklady pro vznik této práce.

Jejím účelem je navázat na několikero publikovaných článků a jiných podobně

sestavených prací, které se snaţí zpřístupnit a vyzdvihnout Fišerův mimořádný

skladatelský význam.

Nejdůleţitější náplní práce je rámcově vymezit a charakterizovat kompletní tvorbu Luboše

Fišera. A to nejen z hlediska jeho tvorby, ale i kompozičního stylu, který se utvářel po celý

jeho ţivot. V souvislosti s tímto si práce klade za úkol mj. postihnout Fišerův kompoziční

styl, obeznámit s vyjadřovacími prostředky, skladebnými technikami aj.

Za nutnost také pokládám alespoň přibliţně nastínit situaci českého hudebního dění v

druhé polovině 20. století, která se bezprostředně vztahuje na Fišerovo typologické

zařazení do příslušné generační vrstvy skladatelů a částečně, byť znatelně ovlivňuje rozvoj

jeho skladatelské osobnosti.
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Výše jsem naznačil, ţe část tvorby Luboše Fišera se orientuje na klavírní dílo. Fišerova

klavírní tvorba není příliš rozsáhlá, přesto ji však do svých repertoárů zařazuje mnoho

českých i zahraničních pianistů. Podíl na tom má nejen výborná klavírní stylizace, ale

především neobvykle hluboký obsah těchto skladeb. V souvislosti s tímto, a potaţmo také

se svými vlastními zkušenostmi v této oblasti, jsem se rozhodl do této práce také zařadit

kapitolu, jejímţ úkolem je definovat charakter sólových klavírních skladeb Luboše Fišera.

Prvořadým účelem je postihnout mj. jejich specifický význam, který se stal zásadním pro

jednotlivé etapy tvůrčího vývoje skladatele.

Zcela nezávisle zde stojí také zvláštní kapitola, v níţ kolegové a přátelé Luboše Fišera

vypovídají o jeho skladatelské činnosti, profesionálním přístupu k práci a v neposlední

řadě také o Fišerově osobnosti a ryzosti jeho charakteru.
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2 České hudební dění na přelomu druhé pol. 20. století

2.1 České hudební dění – 50. léta

Počáteční poválečná léta byla zásadním mezníkem pro rozvoj kultury v českých zemích a

vývoj české hudby tak zaznamenal řadu zásadních změn. Nové ţivotní podmínky a

celkový rozkvět kultury v českých zemích sehrál důleţitou roli při nástupu tehdy nové

generace českých skladatelů. Po stylové stránce se hudební projev tehdejších českých

skladatelů utvářel ve stíţených podmínkách. Přestoţe u nás v rámci hudebně-

kompozičního vyjadřování působila pevná tradice, po roce 1945 k nám začala opět

mohutně pronikat hudba řady významných zahraničních skladatelů, a tato skutečnost se

stala jedním z faktorů, který určoval směr vývoje české hudby. Ze soudobých autorů

zahraniční hudby v Čechách zaznívali především S. Prokofjev, D. Šostakovič, A.

Honegger, O. Messiaen, I. Stravinskij, P. Hindemith, B. Bartók a další. Z domácích

skladatelů zde vedle starších klasiků působili především L. Janáček
1
a B. Martinů

2
. Z výčtu

těchto jmen můţeme vysledovat, jak mohutný nárust hudebního dění české země spatřily.

Došlo k zestátnění České filharmonie a zakládání nových orchestrálních těles, z nichţ se

stal významným např. symfonický orchestr Moravská filharmonie. Vzniklo také mnoho

nových operních divadel. Rok 1946 byl prvním rokem uskutečnění významného

mezinárodního hudebního festivalu Praţské jaro. Naskytlo se mnoho příleţitostí uzřít

významné zahraniční umělce jako byli např. dirigenti Charles Munch a Leonard Bernstain

či vynikající interprety, jako byl např. houslista David Oistrach. Obnovení styků se

zahraničním uměleckým světem nám však poskytlo i moţnost interpretovat své vlastní

skladby v cizích zemích.

V roce 1948 došlo v českém hudebním ţivotě k další prudké změně. Formálně stanovená

doktrína stalinského ideologa A. A. Ţdanova ovlivnila celou sovětskou kulturní produkci

1
Janáček, Leoš (1854 – 1928). Jedna z nejvýznamnějších a světově uznávaných osobností české hudby.

Ceněn především pro svoji nezvyklou melodiku vycházející z lidové hudby moravských regionů.
2
Martinů, Bohuslav (1890 – 1959). Světově proslulý skladatel české moderní hudby 20. stol. Jeho

kompoziční styl byl ovlivněn mnoha hudebními směry jako byl impresionismus, neoklasicismus,

expresionismus a jazz. Působil ve Francii, USA a Švýcarsku.
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aţ do konce padesátých let a její estetické tendence se projevily i na umělecké činnosti

v zemích pod vlivem Sovětského svazu, tedy i v tehdejším Československu
3
. Stoupenci

těchto tendencí neschvalovali především vliv „západního modernismu“. Poţadovali

angaţovanou tématiku a usilovali o návrat k tradičním národním hodnotám, především

k dílu Bedřicha Smetany. Patřil k nim především muzikolog Antonín Sychra (1918 –


[…]


Patnáct listů podle Dürerovy Apokalypsy – vyznamenaná 3. cenou v mezinárodní

skladatelské soutěţi Praţského jara (1965), 1. cena na Mezinárodní skladatelské tribuně

UNESCO v Paříţi (1966), cena Svazu československých skladatelů (1967).

Bludiště moci (film) – cena za hudbu, mezinárodní ocenění Premio d´Italia (1969).

Petrolejové lampy (film) – reprezentace na XIV. mezinárodním týdnu barevných filmů v

Barceloně a na XXVI. MFF v Cannes (1972).

Morgiana (film) – reprezentace na IX. MFF v Chicagu, hlavní cena festivalu - Zlatý Hugo

(1973).

Zlatí úhoři (film) – cena za hudbu, mezinárodní ocenění Prix d'Italia (1979).

Věčný Faust (televizní opera) – 1. cena na Mezinárodní soutěţi televizních oper

v Salcburku (Fernsehpreis der Stadt Salzburg, 1986).

Golet v údolí (film) – cena za nejlepší hudbu, Český lev (1995).

Král Ubu (film) – cena za nejlepší hudbu, Český lev (1996).
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8 Závěr

„Luboš Fišer patří mezi ty vyjímečné skladatele, kteří dokonale našli sami sebe a tím i

našli svět. Ta jeho řeč je naprosto osobitá. Je tak výrazně osobitá jako hudební řeč

Janáčka, Martinů, Skrjabina nebo Mozarta. Luboš Fišer vţdycky naprosto dokonale ví o

čem píše a vţdycky píše o člověku. On mi připomíná spíše sochaře neţ skladatele. Ţe

neskládá něco na něco, ale pracuje jak sochař, který má velký kvádr, aby z něj otesal

všechno co tam nemá být, aţ tam zbyde jenom ta dřeň, z které uţ nelze dál vzít. Kaţdá nota,

která by se z Fišerovy partitury vypustila, by tam chyběla. A to je co říct.“
39

V této práci jsme se zaobírali veškerou tvorbou Luboše Fišera. Pokusili jsme se

charakterizovat nejen jeho kompoziční styl, ale i specifikovat jeho skladatelský vývoj,

který se utvářel několik desetiletí. Luboš Fišer byl výjimečná osobnost. Během svého

ţivota vytvořil mnoho kompozic, které se zařadily mezi nejvýznamnější díla hudby 20.

století. V rámci váţné hudby ovládal různorodé ţánry jejichţ prostřednictvím se můţe

realizovat mnoţství interpretů. Ty však tvoří pouze část jeho kompoziční činnosti. Luboš

Fišer zkomponoval mj. hudbu k více neţ 300 filmům a různým televizním inscenacím, na

jejichţ významu má Fišerova hudba zcela zásadní podíl. Přehled Fišerovy tvorby a výběr

z filmografie jsou pro zajímavost uvedeny v přílohách.

Luboš Fišer byl skladatelem, který se během svého sebeutváření nepřimkl k ţádným

racionálně-konstruktivním teoriím kompozice, ani nevytvářel vlastní kompozice podle

nichţ by komponoval. Jak uvádí citace Františka Maxiána, je Fišerova osobitost nesporná.

Ta se projevila v jeho práci, která postupně krystalizovala a tvůrčím směrem se ubírala na

základě syntézy všech kompozičních postupů, s nimiţ skladatel přicházel během svého

ţivota do styku. Luboš Fišer byl nesmírně pracovitý a hudbě oddaný skladatel. Měl velký

přehled o hudbě a značné historické a literární znalosti, s nimiţ souvisí i široký přehled

v oblasti jiných umění, především výtvarných. I to se odrazilo na jeho tvorbě. Schopnost

metaforické obraznosti hudby byl jeden z mnoha fragmentů, který dodával jeho dílům

nejen zvukomalebnost, ale i ţivot. Ţivot byl právě oním hlavním faktorem, jenţ vytvářel

pravou podstatu Fišerovy hudby. Na úplný závěr uvádím citaci Jiřího Pilky, která podle

mého nejlépe vystihuje toto tvrzení.

39

Citován František Maxián z hudebního pořadu OSLOVENÍ HUDBY
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 „V hudbě Luboše Fišera já nacházím někdy smysl pro nostalgii, jakýsi zvláštní smutek.

Ale to je jednoduše řečeno. Myslím, ţe je tam něco jako schopnost pochopit co je bolestí

lidí a schopnost vcítit se do toho a být účasten nějakého trápení. To je velmi vzácné, mnozí

skladatelé totiţ chtějí neustále vnucovat určité své systémy, názory, ale Luboš je schopen

být při člověku a být spoluúčasten jeho bolu. Ale to by bylo velmi jednostranné, on umí

velmi dobře také udělat krásnou humornou skladbu. Je to člověk, který je plnotvarý, který

dovede ocenit jiskru slunce v číši vína a dovede nezkazit ţádnou legraci. A tak v jeho

hudbě nacházíme ty dva typické póly, mezi nimiţ je ten tajuplný oblouk a to dělá tu

krásnou záhadu, která je silou jeho hudby.“
40

40

Citován Jiří Pilka z hudebního pořadu OSLOVENÍ HUDBY
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1981 Tajemství hradu v Karpatech, reţie Oldřich Lipský

1981 Hadí jed, reţie František Vláčil

1981 Pozor, vizita!, reţie Karel Kachyňa

1983 Fandy, ó Fandy, reţie Karel Kachyňa

1983 Sestřičky, reţie Karel Kachyňa

1985 Mach a Šebestová k tabuli, reţie A. Born, J. Doubrava, M. Macourek (anim. seriál)

1986 Smrt krásných srnců, reţie Karel Kachyňa
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1996 Král Ubu, reţie František Antonín Brabec

1996 Chlípník, reţie Zeno Dostál

1997 O perlové panně, reţie Vladimír Drha
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