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Oponentský posudek

Jiří Kovár: Charakteristika tvorby a kompozičního stylu Luboše Fišera, s přihlédnutím ke
klavírním skladbám sólového charakteru

Tématem diplomové práce Jiřího Kovára je hudební tvorba Luboše Fišera, mimořádná
pozornost je věnována jeho klavírnímu dílu. O této významné osobnosti české hudby druhé
poloviny 20. století nebyla dosud publikována souhrnná monografie, výběr tématu je tedy záslužný.

Práce ve druhé kapitole nejdříve seznamuje čtenáře s hudebním děním v českých zemích v
polovině 20. století, kdy Luboš Fišer vstupoval do hudebního světa. Vyrovnat se stručně s obdobím,
v mnoha ohledech komplikovaným, jistě není snadné, autor se s tématem vcelku vypořádal.

Následující tři kapitoly ( 3., 4., a 5.) tvoří jádro práce. Jsou věnovány vývoji Fišerovy tvorby
od studentských let až do konce života, kompozičnímu stylu a hudebnímu vyjadřování obecně i
klavírnímu dílu, především jeho osmi sonátám. Tato stěžejní část práce je zpracována přehledně,
výstižně a vcelku srozumitelně. Čtenář je proveden vývojem Fišerovy hudební řeči, jejími
charakteristickými rysy, seznámen s řadou pozoruhodných skutečností a souvislostí, jež mu hudbu
autora v mnohém otevřou, ozřejmí a přiblíží. Mám za to, že propojením 3. a 4. kapitoly by se
diplomant vyhnul vícenásobnému opakování jednou už vyslovených tezí a celková charakteristika
by získala větší sevřenost a kompaktnost. Na jádro práce navazují kapitoly Výpovědi pamětníků a
kolegů Luboše Fišera a Významná ocenění.
Hodnotu stěžejní části práce bohužel snižuje nemálo formulačních nedostatků. Jde především o
nelogické zacházení s jazykem, užití nesprávných předložek a koncovek, cizích slov,
nesrozumitelné a nejasné formulace vět a nahodilé gramatické chyby. Příklady: str 17 „Během
těchto let se autor postupně navracel k velkým formám, jehož svědomitá práce se odrazila
především na ll. symfonii, se kterou skladatel akademii absolvoval. Str. 29 „Patří k nim např.
...seriálArabela, který si našel zalíbení u všech generací, především u dětí“. Str. 40 “Tento
specifický prvek můžeme determinovat spíše jako výrazový prostředek, jehož prostřednictvím má
být uzřeno emocionální a duševní bohatství niterného světa skladatele.“ Str. 38 „Příkladem této
skladatelovi tvůrčí schopnosti může být...“Str. 9 “Po stylové stránce se hudební projev tehdejších
skladatelů utvářel ve stížených podmínkách.“ Str. 9 „Leonard Bernstain“, str. 19 “Witold
Lutoslawsky“. U vysvětlení Hábou užívaných mikrointervalů je mylně užíván termín pětitónový,
šestitónový a dvanáctitónový místo pětinotónový, šestinotónový a dvanáctinotónový.

K formální struktuře práce: Autor čísluje zároveň s kapitolami i Úvod, Závěr, Prameny a
Přílohy. Tento způsob je neobvyklý a nelogický. Nepřesně zachází s pojmem prameny, zahrnuje do
nich i bibliografii, ač jde o dvě samostatné kategorie. V seznamu literatury nadbytečně uvádí čísla
stran užitých citací. Odkazy v textu a citace uvádí někdy pod čarou (např str. 22, 23, 25, 26, 28),
jindy přímo v textu (např str. 27, 37, 38, 39 43); vhodnějčí by bylo způsob uvádění sjednotit.

Nedostatky jazykové stránky a formální pochybení snižují cekovou úroveň jinak
zajímavé práce, využitelné jistě pro všechny, kdo chtějí získat přehled o Fišerově hudebním vývoji a
jeho tvorbě.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře
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